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ÚVOD

Nevidomost je chápana mezi veřejností jako jedno z nejhorších postiţení. Přesto

mezi nevidomými ţije mnoho lidí, kteří proţívají kvalitní plnohodnotný ţivot se všemi

radostmi i starostmi. A právě na takovou skupinu nevidomých lidí, jeţ se rozhodli svoji

vadu akceptovat a přijmout ji, bych se ráda ve své práci zaměřila. Tito jedinci mají můj

velký obdiv a jsem přesvědčena, ţe je jim ve zdravotnictví věnována malá pozornost.

V úvodu bakalářské práce bych ráda napsala, co vedlo k jejímu výběru. Byla to

moje osobní zkušenost s člověkem z rodiny, který v důsledku mozkového nádoru postupně

ztrácel zrak, aţ zcela oslepl. Díky této zkušenosti jsem poznala řadu skvělých organizací,

které pomáhají nevidomým lidem. Seznámila jsem se s tím, jak chápe člověk bez zraku

prostor kolem sebe, a viděla jsem nepřeberné mnoţství kompenzačních pomůcek, které

usnadňují nevidomým lidem soběstačnost. Zatímco dříve byli lidé separováni

od společnosti, dnes mohou být, pokud chtějí, plně integrováni. Tento fakt mě přiměl

k tomu, ţe jsem začala přemýšlet o tom, jaké moţnosti má nevidomý člověk

ve zdravotnických zařízeních. Sama sebe jsem se ptala, proč často chybí umělé vodící

linie, proč nejsou ozvučeny vchody jednotlivých budov, proč zdravotníci neznají

specifické potřeby této skupiny klientů. Chodila jsem od zastávek MHD ke vchodům

nemocnic, kde velmi často končila právě zmiňovaná vodící linie. Protoţe jsem se svým

příbuzným prošla mnoha různými odděleními, musela jsem bohuţel uznat, ţe situace je

velmi špatná. Nemyslím tím, ţe by personál byl neochotný nebo nevstřícný, ale mám pocit,

ţe neví, jak se k nevidomému chovat, jak mu nabídnout pomoc. Sama jsem se snaţila

upřímně zodpovědět otázku, co jsem o nevidomých do doby, neţ jsem se s nimi začala

setkávat, skutečně věděla a přiznala si, ţe určitě nic víc, neţ běţná populace.

Uvědomila jsem si, ţe my zdravotničtí pracovníci jsme první, s kým se nevidomý a

jeho rodina setkává a měli bychom znát alespoň základy komunikace a spolupráce s nimi

či důleţité adresy, kam se člověk můţe obrátit. Mít po ruce jednoduché základní pomůcky

pro nevidomé. Budeme to právě my, na koho se v nejtěţších chvílích svého ţivota budou

obracet s prosbou o pomoc a měli bychom dokázat odpovědět na jejich otázky.

Volba mojí bakalářské práce byla jasná. Zkusím vyhledat nevidomé lidi a zeptám

se přímo jich na jejich vlastní zkušenosti s námi zdravotníky.
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TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část se zaměřuje na poznatky z oborů zabývajících se specifikou ţivota

nevidomých lidí. Bez pomoci těchto poznatků by nebylo moţné zvýšit úroveň péče a

pomoci nevidomým jedincům. Všichni zdravotníci by měli mít alespoň základní přehled o

této problematice.

1 Cíle

 Popsat anatomii a fyziologii zrakového ústrojí.

 Uvést klasifikaci těţkých zrakových postiţení a vyšetřovací metody, které se

pouţívají při jejich posuzování.

 Zdůraznit rozdíl mezi slabozrakostí a nevidomostí.

 Uvést nejčastější příčiny nemocí, které mohou vést k nevidomosti.

 Vysvětlit nutnost a dostupnost komplexní péče o nevidomé občany v České

republice.

 Vysvětlit princip prostorové orientace a samostatného pohybu nevidomých.

 Zabývat se situací nevidomého člověka jako klienta ve zdravotnickém zařízení.
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2 Zrakové ústrojí

K tomu, aby jedinec mohl přijímat zrakové vjemy z vnějšího prostředí, je nezbytné,

aby měl funkční zrakové ústrojí. Proto se v této kapitole zaměřím na anatomii a fyziologii

zrakového orgánu, jehoţ funkce je u nevidomých lidí z různých příčin porušena.

2.1 Anatomie zrakového ústrojí

Ke zrakovému ústrojí řadíme oční kouli, která je vlastním smyslovým orgánem pro

vnímání obrazové informace. Ze zadní části oční koule vystupuje zrakový nerv, který

zachycenou informaci odvádí do zrakové dráhy a zrakového centra v mozku. Pro funkci a

ochranu oka slouţí přídatné orgány. Zrakový orgán, mimo vyšších zrakových drah a

center, je umístěn v očnici (Rozsíval et al., 2006).

2.1.1 Oční koule

Oční koule (bulbus oculi) je jedním z nejpohyblivějších orgánů našeho těla. Bulbus

je uloţen v orbitě, kde spočívá na tukovém polštáři, který brání poškození oka při nárazech

na kostěný podklad. Jeho pohyby v různých směrech jsou zajišťovány šesti okohybnými

svaly. Vpředu je chráněn víčky a svlaţován slzami (Dylevský, 2000).

Stěna oční koule se skládá ze tří vrstev. Nejzevnější je vrstva vazivová (tunica fibrosa

bulbi), střední vrstva obsahuje velké mnoţství cév (tunica vasculosa bulbi), nejvnitřnější

vrstva (tunica interna bulbi) je vlastním smyslovým orgánem.

Zevní vazivová vrstva je tuhé konzistence. Na většině (4/5) obvodu oka má

bělavou barvu, proto se nazývá bělima (sclera). Vpředu (1/5) je průhledná, bezcévná, má

větší zakřivení a pojmenováváme ji rohovka (cornea). Tvarem připomíná vypouklé

hodinové sklíčko. Na rozhraní rohovky a bělimy je mělký ţlábek, pod kterým je

ve vazivové tkáni ţilní splav tzv. Schlemmův kanálek.

Střední vrstvu oční koule tvoří cévnatka (choroidea). Těsně pod bělimou je

pigmentována, dále v ní probíhají krevní a mízní cévy a nervy. Směrem k rohovce se

postupně rozšiřuje a tvoří řasnaté těleso (corpus ciliare), které obsahuje hladká svalová

vlákna (m. ciliaris). Ta regulují refrakční mohutnost čočky. Zadní strana řasnatého tělesa je
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zřasena četnými podélnými výběţky, které produkují komorový mok. Odstupují zde

rovněţ jemná vlákna, zvaná zonula, která se upínají na čočku. Z řasnatého tělesa vybíhá

duhovka mající tvar mezikruţí. Uprostřed duhovky je kruhovitý otvor zornice (pupilla).

Stroma duhovky je tvořeno jemným vazivem s cévami, zadní stěna je pokryta

pigmentovaným epitelem. Mnoţství pigmentu v duhovce určuje barvu oka. Člověk

s modrýma očima má méně pigmentu, hnědooký více (Fiala, Valenta, Eberlová, 2008).

Duhovka obsahuje hladkou svalovinu. Ta je seskupena tak, ţe vytváří dva svaly.

Kruhový sval, jehoţ smrštění vyvolá miosu, tedy zúţení zornice, čímţ omezí vstup světla

do dalších oddílů oka. A paprsčitě orientované svalové snopce, které vyvolávají mydriasu,

tedy zornice rozšiřují (Dylevský, 2000).

Nejvnitřnější vrstva je tvořena sítnicí (retinou). Jedná se o jemnou průhlednou,

velmi křehkou blánu. Její stěna je tvořena několika vrstvami. Část sítnice převrácená

k cévnatce je tvořena pigmentovým epitelem. Vlastní smyslová část je sloţena z vrstvy

neuroepitelu, který obsahuje světločivé elementy – tyčinky a čípky. Čípky slouţí k vidění

barev za dobrého osvětlení, tyčinky umoţňují vidění za šera. Na vrstvu světločivých buněk

navazuje vrstva obsahující bipolární nervové buňky. Nejvnitřněji, směrem do vnitřku bulbu

je vrstva multipolárních nervových buněk, z nichţ vzniká zrakový nerv. Větší část sítnice

obsahuje tyčinky a čípky a nazývá se pars optica. V části sítnice kryjící řasnaté těleso a

zadní část duhovky světločivé elementy nejsou, proto je tato část nazývána slepá

(pars caeca). Přechod mezi slepou a optickou částí sítnice je nepravidelný (zubatý), jde

o ora serrata. Na zadní stěně retiny je místo, kde vystupují vlákna zrakového nervu

z očního bulbu. Je zde malá vyvýšenina, vzniklá nahromaděním vláken sbíhajících se


[…]


Obr. 5 – Šablona na podpis i na rozlišování bankovek

(Foto: archiv autorky, 2011)
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Obr. 6 – Telefon se zvětšenými a vystouplými číslicemi

(Foto: archiv autorky, 2011)

Obr. 7 – Lékovka pro nevidomé a slabozraké

(Foto: archiv autorky, 2011)
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Obr. 8 – Mluvící teploměr

(Foto: archiv autorky, 2011)

Obr. 9 – Prodejna tyflopomůcek Praha

(Foto: archiv Suková, 2010)
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Příloha 9 - Pomůcky slouţící k prostorové orientaci

Pomůcky, které pomáhají v prostorové orientaci a samostatném pohybu. Mezi

nejčastější patří orientační hůl, vodící pes, informační štítky v Braillu a VPN vysílačka,

která reaguje na akustický maják.

Bílá hůl

Bílá hůl, o které je podrobněji psáno v teoretické časti práce v kapitole číslo 5, je

v současnosti nejčastější pomůckou, která pomáhá nevidomým v orientaci. Bílá hůl se

skládá ze tří částí – rukojeť hole, tělo hole, dolní koncovka. Tělo hole je základní nosnou

částí. Na trhu jsou čtyři varianty jeho konstrukčního řešení - neskládací, skládací,

teleskopická, kombinovaná. Dolní koncovka u orientační hole zprostředkovává kontakt

hole se zemí. To vyvolává zvuky. Jejich vyhodnocení je základem pro orientaci v prostoru.

Signalizační hole má jednouchou koncovku, protoţe není v kontaktu se zemí. Opěrná hole

má koncovku tvořenou gumovým špuntem, který zabraňuje podklouznutí. V zimě je

moţné doplnit dolní koncovku kovovým nástavcem do sněhu a ledu. Opěrná hůl neslouţí

k orientaci, pouze k označení nevidomého (Svárovský, Macháček, 2010).

Obr. 10 – Skládací orientační hůl

(Foto: archiv firma Apex s.r.o., 2011)

Vodící pes

Kompenzační pomůcka, která nevidomému usnadňuje orientaci v prostoru. Výcvik psa

začíná u předvychovatele. Na výchovu těchto psů jsou kladeny vysoké nároky, především

na společenskou výchovu a přímý kontakt s lidmi. Důleţitá je společenská výchova

v přímém kontaktu s lidmi. Kaţdý pět týdnů se předvychovatelé setkají i se štěňaty

ve cvičícím středisku. Výchova vodícího psa trvá zhruba jeden rok. Pokud se zjistí, ţe se
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pes k této sluţbě z různých důvodů nehodí, je vyřazen z výcviku. Rovněţ klient se musí

připravovat. Musí prokázat, ţe ovládá techniku prostorové orientace s orientační holí.

Samotné předání psa je velice slavnostní okamţik. Vzniká tak nerozlučná dvojice, která

společnými silami překonává bariéry světa vidících lidí (Brůnová, 2005).

VPN vysílačka

Jedná se o samostatnou „krabičku“ (viz obr. 11), nebo je zabudována přímo v holi.

Jednotlivá tlačítka plní tyto funkce:

 TL1 vyvolává odezvy akustického majáčku pro orientaci nevidomého

- krátký stisk - jednorázová odezva akustického majáčku

- dlouhý stisk (déle neţ jedna vteřina) - vyvolání periodického opakování

vysílání pro akustický majáček po dobu 1 minuty po 3 vteřinách.

K ukončení tohoto reţimu krátce stiskneme libovolné jiné tlačítko.

 TL2 vyvolává doplňkové hlasové informace akustického majáčku; aktivace hlášení

reţimu chodu eskalátorů.

 TL3 vyvolává hlasové informace o číslu linky a směru jízdy dopravního prostředku

MHD.

 TL4 potvrzuje nástup nevidomého (tělesně postiţeného) do dopravního prostředku

a případné otevření dveří (u soupravy řady 471 Českých drah), vysunutí plošiny

u nových typů dopravních prostředků, či otevření všech dveří vlaku praţského

metra na trase C.

 TL5 aktivuje akustické signalizace na přechodu pro chodce.

 TL6 rezerva (Apex s. r. o., 2011, online). Obr. 11 – VPN 01 vysílačka

(Foto: archiv firma Apex s.r.o., 2011)
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Akustické orientační majáky

Stisknutím tlačítka 1 na vysílači VPN01 (nebo stiskem horního tlačítka na vysílači

ve slepecké holi VPN 03) vyšle nevidomý povel, kterým aktivuje akustický orientační

maják. Tyto majáky mohou být nainstalovány v libovolných orientačních bodech tak, aby

je bylo moţno akusticky jednoznačně od sebe odlišit. Zvukový maják ZOM03, pokud je

v dosahu vysílače VPN, odpoví na povel 1 naváděcím signálem pro nevidomého (I-Á) a

např. hlášením "vchod do nemocnice". Radiový maják PM01 odpoví na povel 1 pouze

naváděcím signálem. Pokud nevidomý dojde podle navádění k ZOM03 stiskne tlačítko 2 a

ZOM03 mu odpoví doplňkovou informací např. "po pravé straně je vrátnice, po levé straně

je vodící linie,“ atd.

Obr. 12- Zvukový orientační maják ZOM 03M Obr. 13 - Rádiový orientační maják PM 01

(Foto: archiv firma Apex s.r.o., 2011) (Foto: archiv firma Apex s.r.o., 2011)
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Příloha 10 – Obrázky umělých vodících linií

Obr. 14 – Umělá vodící linie

(Foto: archiv autorky, 2011)

Obr. 15 – Detail umělé vodící linie

(Foto: archiv autorky, 2011)
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Obr. 16 – Umělá vodící linie v interiéru stanice metra

(Foto: archiv autorky, 2011)

Obr. 17 – Umělá vodící linie, signalizační a varovný pás

(Foto: archiv autorky, 2011)