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1. Volba tématu:

Autorka si vybrala aktuální téma své bakalářské práce. V posledních letech je mu věnována
pozornost ve všech vyspělých zemích.Jak se zdraví lidé chovají k postiženým
spoluobčanům?Vybrala si nevidomost, která je mezi veřejností chápána, jako jedno
z nejhorších postižení. Autorka si dala konkrétní úkol, vyhledat nevidomé lidi a zeptat se jich
na vlastní zkušenosti se zdravotníky. Jsou to oni se kterými nevidomí a jejich rodiny
přicházejí do styku často. Práci rozdělila na část teoretickou a část praktickou. Kapitoly na
sebe logicky navazují.

2. Teoretická část:

Autorka se zaměřuje na poznatky z oborů zabývajících se specifikou života nevidomých lidí.
Teoretická část je logicky a přehledně zpracována a dobře vysvětlena. Souhlasím s autorkou,
že by zdravotníci měli mít alespoň základní přehled o této problematice, aby se zvyšovala
úroveň péče o nevidomé lidi.

3. Empirická část:

Cílem šetření bylo zjistit nejčastější problémy, s kterými se nevidomí lidé setkávají ve
zdravotnických zařízeních a čtyři dílčí cíle tuto problematiku konkretizují. Výzkum
prováděla na základě rozhovoru při osobním kontaktu s nevidomými lidmi a trval šest měsíců.
Respondentů získala sedm. Hlavním kritériem při výběru respondentů byla samostatnost
v osobním životě, akceptace vady a zkušenost se zdravotníky v ambulantních i lůžkových
zdravotnických zařízeních.

2. Závěry práce:

Výsledky, které autorka získala jsou dále využitelné. Části bakalářské práce je možné
publikovat a využít při výuce i vzdělávání zdravotnických pracovníků.Z mého hlediska je
to jedna z nejzdařilejších prací, které jsem měla možnost číst. Je napsána přehledně a
srozumitelně, dává návod, jak se přiblížit a komunikovat s nevidomými klienty. Závěr
práce je zdařilý, potvrzuje zaujetí autorky pro zvolené téma.

3. Práce s literaturou:

Autorka správně vybrala literaturu, která obsahuje nejnovější poznatky k dané
problematice.

4. Kvalita p říloh:

Práci doplňuje řada příloh včetně rozhovorů s klienty

5. Celkové stanovisko oponenta k práci:

Jedná se o mimořádně kvalitní práci na vysoce aktuální téma. Celkový dojem oponenta
z bakalářské práce je velmi dobrý.Uspořádání práce je přehledné a pěkné.

Téma k diskusi při obhajobě:

1. Navrhněte seminář pro zdravotnické pracovníky, na téma : jak se chovat

k nevidomému a jak mu nabídnout pomoc. Nebo jakou jinou formou byste učila
zdravotníky. ( diskuse za přítomnosti nevidomého?)
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